



Mérida, Yucatán, a 29 de mayo de 2023

Informe del Comité de Ética, Integridad y Prevención de Conflictos de Interés del Fideicomiso Garante de la Orquesta Sinfónica de Yucatán, por el periodo de abril y mayo del ejercicio 2023

En apego al Plan Anual de Trabajo del ejercicio 2023 del Comité de Ética, Integridad y Prevención de Conflictos de Interés del Fideicomiso Garante de la Orquesta Sinfónica de Yucatán del ejercicio 2023, se informa que dando seguimiento a los puntos establecidos dicho en el Plan, la Mtra. Sally Yolanda Avilez Briceño, Director de Comunicación y Medios e integrante propietario de dicho Comité, procedió a elaborar junto con su equipo de trabajo, una segunda cápsula sobre los valores de la Entidad, en esta ocasión acerca de los valores de Honestidad, Respeto e Integridad, con el fin de ser difundida a través de correo electrónico.

Sin embargo, el pasado 27 de marzo, toda la red de gobierno sufrió un ciberataque, lo que ocasionó fallas en los accesos a los servicios digitales, como las páginas web, sitios propios de las dependencias, intranet y los correos electrónicos insitucionales, lo que no permitió a los servidores públicos acceder y utilizar los medios digitales, mismos que a la fecha están en proceso de recuperación; ante esta circunstancia, y con el propósito de cumplir con las obligaciones en materia de ética, se procedió a comunicar la cápsula informativa que fuera programada en el Plan Anual de Trabajo, a través de carteles informativos, que se difundieron en forma física a través de los estrados del Fideicomiso Garante de la Orquesta Sinfónica de Yucatán con fecha 17 de mayo de 2023; se adjunta al presente informe, una imagen con una fotografía a manera de evidencia, en cumplimiento al Plan Anual de Trabajo, presentado ante el Comité de Ética, Integridad y Prevención de Conflictos de Interés del Fideicomiso Garante de la Orquesta Sinfónica de Yucatán (FIGAROSY).

Asimismo, se informa que, con fecha 9 de mayo de 2023, se recibió por parte de la Secretaria de la Contraloría General, el oficio XVII-397/2023, por el cual se comunica al Presidente del Comité que, en virtud de la dificultad del acceso al Sistema Electrónico de Comités de Ética, no ha sido posible llevar a cabo la evaluación correspondiente al primer trimestre de 2023 y que se postergaba dicha evaluación para el periodo comprendido entre el 29 de mayo y el 2 de junio. Se adjunta el oficio en comento al presente informe.

Por último, se informa que durante el periodo que se reporta, se recibió dos quejas por falta de integridad, las cuales están siendo atendidas de acuerdo con la normatividad aplicable vigente y con la asesoría de la Secretaría de la Contraloría General.

Atentamente,

Comité de Ética, Integridad y Prevención de conflictos de Interés del FIGAROSY

JB.







FIRMAS

Contador Público Manuel Jesús González Cardeña

Presidente del Comité de Ética, Integridad y Prevención de Conflictos de Interés del

FIGAROSY

Licenciada Rossana del Carmen Kantun Keb

Secretario Técnico del Comité de Ética, Integridad y

Prevención de Conflictos de Interés del

FIGAROSY

Licenciada Cecilia Angélica Morales Pacheco Titular de la Unidad de Igualdad de Género e Integrante Propietario del Comité de Ética, Integridad y Prevención de Conflictos de Interés del

FIGAROSY

S S







Maestra Sally Yolanda Avilez Briceño
Integrante Propietario del Comité de Ética, Integridad y
Prevención de Conflictos de Interés del FIGAROSY

Julatin

Contador Público Certificado Fayné Argely
Rodríguez Pech Integrante Propietario del Comité
de Ética, Integridad y Prevención de Conflictos de
Interés del FIGAROSY

Licenciado en Contaduría y Administración Gabriela de los Ángeles López Collí, Integrante Propietario del Comité de Ética, Integridad y Prevención de Conflictos de Interés del FIGAROSY Licenciado Russel Hernán López Méndez
Integrante Propietario del Comité de Ética,
Integridad y Prevención de Conflictos de Interés del
FIGAROSY